令和２年３月３０日

  生徒・保護者 様

福島県立白河高等学校長

学校における教育活動の再開について

 新型コロナウィルス感染拡大防止のために、学校における様々な活動は自粛してきまし

た。４月１日より学校における教育活動の再開について県通知が発出されました。現在、

本県では急速な拡大は見られず、一定程度収まっているという状況から、十分な感染防止

措置を行った上で教育活動を再開することとなりました。

 つきましては、下記の通り感染防止対策に万全を期して再開していきます。

記

１ 感染防止対策の徹底について

（１）感染拡大の対策としてクラスター発生を防止することが重要であることから、①～

③の条件が同時に重なる場を徹底的に避けるように工夫します。

【クラスター発生が確認された場面と条件】

「①密閉空間であり換気が悪い」「②手の届く距離に多くの人がいる」「③近距離での

会話や発声」という３つの条件がそろう場所がクラスター発生のリスクが高い。

                   密閉空間であり

                     換気が悪い

★３つの条件がそろう場所がクラスター

発生のリスクが高い。

                         ★

        近距離での      手の届く距離に

            会話や発声   多くの人がいる

（２）手洗いや咳エチケット（マスク着用等）などの基本的な感染症対策を徹底する。

（３）教室等において座席間をできるだけ離すよう配慮するとともに、不要な接触を避け

るように指導する。

（４）１時間に１回程度窓を広く開けこまめな換気を心がけるとともに、温度・湿度の管

理に努める。

（５）近距離での会話や発声等が必要な場面では、飛沫を飛ばさないようマスクを装着す

るように指導する。

（６）生徒が利用する場所のうち、特に多くの生徒が手を触れる場所（ドアノブ、手すり、

スイッチなど）は、１日１回以上消毒液を使用して清掃する。

（７）昼食時においても食事前の手洗いを徹底するとともに、できる限り周囲との距離を

離し、不要な接触を避けるよう指導する。

   ※ 若年世代は新型コロナウィルス感染による重症化リスクが低く、症状の軽い人

が感染を広めてしまう可能もあります。

２ ４月８日（水）の日程について

  ８：２５～ ８：３５  ＳＨＲ

  ８：３５～ ８：５０  体育館入場

  ８：５０～ ９：２０  着任式・症状伝達式・始業式・服装指導

  ９：２０～ ９：３０  教室へ移動

  ９：３５～１０：１５  大掃除・入学式準備及び会場作成

 １０：１５～１０：４５  ＬＨＲ

 １１：２０        ２，３年生下校完了

３ 部活動等について

各部で下記に気をつけながら活動を再開します。

（１）活動を再開する際には、保護者に通知するとともに、参加については保護者や本人

の意向を十分に尊重し、強制的な参加とならないように配慮します。

（２）練習場所までの移動についても、可能な範囲でマスクを着け、不要な会話を避け、

手で目、鼻、口に触れないように注意しながら移動し、到着後は速やかに手洗いとう

がいを十分におこない練習場所に合流するようにします。

（３）大人数の生徒が一度に集まり密集する空間を作らないように活動内容を工夫・精選

します。

（４）部室の利用は可能な限り控えるように指導します。ただし、女子の着替えなど、や

むを得ない場合には以下の点について指導します。

・本校の部室の使用は最大でも４人までとし、不要な会話をせず、速やかに着替えを

おこない退室すること。

   ・着替えの段階から時間差を設け、密集することがないように十分注意すること。

・部室内で食事や休息は行わず、昼食などで飲食が必要であれば、体育施設での飲食

をこの期間は特別に認めるので、手洗いやうがいを十分に行い、密集することがな

いよう手足が触れない程度には広がって摂ること。

（５）練習内容についても、生徒同士が接触する機会がないように練習内容を工夫します。

（６）春休み中の活動については、特にできるだけ短時間（午前や午後のみ）の活動とな

るよう、練習内容にメリハリをつけ、効率的に練習するなどの工夫をします。

（７）屋内での活動については、こまめな換気（１時間に１回程度）をするように十分配

慮します。

（８）移動をともなう活動の場合についても、近距離での会話や発声を控え、可能な限り

手足が触れない距離を保つように指導します。換気が可能な場合には、こまめに換気

するようにします。

（９）宿泊をともなう活動の場合には、手洗いやうがいを徹底し、就寝時も各個人が密集

することがないように宿泊施設を確保します。

(10）遠征や練習試合等の対外試合などについては、４月７日（火）までの春休み期間中

は自粛します。４月８日（水）以降の遠征や練習試合等の対外試合などについては、

県教育委員会からの通知、競技団体の方針、今後の動向を見ながら検討します。

４ 家庭での対策・対応ついて

（１）発熱等の風邪症状の確認を徹底してください。発熱（３７．５度以上）や咳、

だるさなどの症状がある場合には登校を控えさせてください。

    ・毎朝の検温及び風邪症状の確認をお願いします。

    ・登校前に確認できなかった生徒については、保健室等での検温及び風邪症状

の確認をします。

（２）部活動についても、発熱等の風邪症状がある場合には、部活動への参加を見合

わせ、自宅で休養させてください。

（連絡先 白河高等学校 電話０２４８－２４－１１１６）